
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE E RISORSE UMANE

Il Dirigente Responsabile: BELVEDERE KATIA

Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD001205

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 1009 - Data adozione: 13/03/2015

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: Approvazione ed emanazione del bando di concorso pubblico per esami per l'ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale 2015/2015 della Regione Toscana

Data certificazione: 16/03/2015

 -



IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art  2  della  LR 1/2009,  “Testo  unico in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;

Visto quanto disposto dagli artt 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti  le competenze dei 
responsabili di settore;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 9133 dell'8 maggio 2012 con il quale si prende atto del 
nuovo assetto organizzativo della direzione generale "Diritti di cittadinanza e coesione sociale" a 
seguito di quanto disposto dalla delibera G.R. n.332/2012 ;

Visto il decreto del Direttore Generale n.5220 del 17.11.2014, con il quale alla sottoscritta è stata 
conferita la responsabilità del Settore Ricerca, Innovazione e Risorse Umane;

Visto il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 
ed altri titoli,  come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della 
direttiva 2001/19/CE, ed in particolare l'art. 25 che stabilisce che le Regioni e le Province autonome 
emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, i bandi di concorso per l'ammissione al corso triennale di 
formazione  specifica  in  medicina  generale,  in  conformità  ai  principi  fondamentali  definiti  dal 
Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema;

Visto  il  Decreto  7  marzo  2006  “Principi  fondamentali  per  la  disciplina  unitaria  in  materia  di 
formazione specifica in medicina generale” che, all’art.  1 – Bandi e contingenti - prevede che i 
bandi debbano contenere tutti  le medesime disposizioni,  concordate  tra le regioni  e le province 
autonome e che i contingenti numerici, da ammettere annualmente al corso, sono determinati dalle 
regioni  e  province  autonome nell’ambito  delle  risorse  disponibili  e  nei  limiti  concordati  con  il 
Ministero della Salute;

Considerato che:
 con lettera prot. n. 75716 del 23/02/2015, è stato comunicato al Ministero della Salute, da 

parte  del  Coordinatore  Tecnico  della  Commissione  Salute,  il  contingente  numerico  da 
ammettere  ai  corsi  di  formazione  specifica  in  medicina  generale  segnalato  dalle  singole 
Regioni e Province Autonome, che per la Regione Toscana è stato stimato in 78 medici;

 con nota prot. n. 11574 del 04/03/2015 il Ministero della Salute ha confermato il contingente 
numerico di 78 medici;  

 le spese per il  pagamento delle borse di studio nonché gli  oneri  finanziari  connessi alla 
realizzazione del corso in oggetto sono a carico della Regione Toscana che vi provvede 
interamente con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata, assegnata 
annualmente dal Ministero della Salute, senza alcun onere aggiuntivo a carico della Regione 
Toscana;

Visto l’art. 2 – Pubblicità - del citato D.M. 7/2/2006 il quale prevede che:
 i bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia Autonoma e 

successivamente  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  IV  Serie  Speciale 
“Concorsi ed Esami” - e ne viene data comunicazione in estratto, entro il 30 marzo di ogni 
anno;

 la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;



 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana viene pubblicato in estratto l’avviso del 
giorno e dell’ora delle prove di esame, almeno 30 giorni prima;

Visto l’art. 3 – Prova di esame  quiz – del citato D.M. 7/3/2006 il quale prevede che:
 il  concorso,  da svolgersi  nella  medesima  data  ed ora  per  ciascuna  Regione  o Provincia 

Autonoma, stabilite d’intesa con il Ministero della Salute, consisterà in una prova scritta, 
conforme per tutte le Regioni, formata da quesiti a scelta multipla su argomenti di medicina 
clinica;

 i  quesiti della prova concorsuale saranno formulati  da Commissioni formate da massimo 
sette  esperti,  di  cui sei  designati  dalla  Conferenza delle  Regioni,  individuati  a rotazione 
secondo il  criterio  della  rappresentatività  territoriale,  ed  uno dal  Ministero  della  Salute, 
nominati  tra  medici  di  Medicina  Generale,  professori  universitari  ordinari  di  Medicina 
Interna o discipline equipollenti e da direttori di struttura complessa;

 le attività di supporto alla Commissione che predispone le prove di esame sono fornite dalla 
competente Direzione Generale del Ministero della Salute;

Ritenuto di dover procedere all’emanazione del bando di concorso pubblico per l’ammissione al 
corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2015/2018, strutturato a tempo pieno, 
per il  contingente numerico che per la Regione Toscana è stato stimato in 78 medici;

Atteso che i 78 posti disponibili verranno attribuiti in base al piazzamento in graduatoria e saranno 
così distribuiti:

42 posti presso la sede di Firenze;
21 posti presso la sede di Pisa;
15 posti presso la sede di Siena;

fermo restando la possibilità  di  non attivare  una sede di corso, laddove non venga raggiunto il 
numero minino di 12 tirocinanti per aula; 

  
Vista la L.R. 23/07  e la DGR 148/2014;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate:

1  di  approvare  ed  emanare  il  bando  di  concorso  pubblico,  allegato  1)  parte  integrante  e  
sostanziale del presente decreto, per l’ammissione al corso triennale di formazione specifica 
in medicina generale della Regione Toscana, corso strutturato a tempo pieno, relativo agli 
anni 2015/2018, per n° 78 medici;

.1 di  stabilire  che  i  78  posti  disponibili,  che  verranno  attribuiti  in  base  al  piazzamento  in 
graduatoria, saranno così distribuiti:

42  posti presso la sede di Firenze;
21 posti presso la sede di Pisa
15 posti presso la sede di Siena 

fermo restando la possibilità di non attivare una sede di corso, laddove non venga raggiunto 
il numero minino di 12 tirocinanti per aula; 



.2 di dare atto che:
 dei bandi approvati e pubblicati sui BUR delle singole Regioni e Province Autonome 

viene  data  comunicazione  in  estratto  sulla  Gazzetta  ufficiale  della  Repubblica 
Italiana entro il 30 marzo 2015;

 la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dal 
giorno  successivo  alla  data  di  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana delle suddette comunicazioni; 

.3 di  dare  atto  che  tutte  le  spese  per  il  pagamento  delle  borse  di  studio  nonché  gli  oneri 
finanziari  connessi  alla  realizzazione  del  corso  in  oggetto  sono  a  carico  della  Regione 
Toscana  che  vi  provvede  interamente  con  la  quota  del  Fondo  Sanitario  Nazionale  a 
destinazione vincolata, assegnata annualmente dal Ministero della Salute, senza alcun onere 
aggiuntivo a carico della Regione Toscana;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
        Dott.ssa Katia Belvedere



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE E RISORSE UMANE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A e92b7da6d5307a286fe4611932bb85c0cdf0be4514f5041cfd54a118a7dc4977




		2015-03-13T15:10:35+0100


		2015-03-16T09:12:35+0100




